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Wynalazek dotyczy zaprawiania sierści
zwierzęcej i wełny, celem nadania jej zdol¬
ności spilśniania,

W tym celu traktowano dotychczas
sierść zwierzęcą wodnym rozczynem azo¬
tanu rtęciowego i kwasu azotowego, przy-
czem ten ostatni działał jako środek utle¬
niający. Ponieważ stosowanie rtęci jest nie¬
bezpieczne ze względów zdrowotnych, u-
siłowano zastąpić ją kwasem azotowym,
przyczem jednak okazało się, że stężenie
kwasu azotowego było za wysokie, wyno¬
siło bowiem około 30%. W ten sposób za¬
prawiana sierść nie mogła być magazy¬
nowana ponieważ utlenianie trwało nawet
po zaprawieniu, tak ie sierść stawała się

łamliwą i traciła w zupełności zdolność
spilśniania. Stosowanie innych środków u-
tleniających, jak wody utlenionej, celem
zaprawiania sierści okazało się również nie-
korzystnem, a to z powodu niedostatecz¬
nie wysokiego stężenia.

Sposobem według wynalazku osiąga się
zaprawianie sierści zwierzęcej i wełny, ce¬
lem nadania jej zdolności spilśniania, przy¬
czem zbędne jest zupełnie stosowanie rtę¬
ci, a używane rozczyny posiadają stosun¬
kowo niskie stężenie.

Okazało się, że wszelkie środki utle¬
niające mogą działać utleniająco na sierść
zwierzęcą i wełnę, a traktowane materja-
ły otrzymują zdolność spilśniania, jeżeli



doda się do tych środków niżej podane
czynniki, oznaczone jako przenośniki tle¬
nu i ułatwiające przejście tlenu ze środ¬
ków utleniających na sierść zwierzęcą lub
wełnę- Według wynalazku traktuje się te
materjały zaprawą, zawierającą środek u-
tleniajacy i wodny rozczyn przenośnika
tlenu. Prawdopodobnie, że te przenośniki
tlenu biorą udział w reakcji, a mianowicie
przyjmują tlen ze środków utleniających
i oddają tenże następnie traktowanemu ma-
terjałowi, poczem zostają zpowrotem re¬
dukowane. Inne przenośniki tlenu, jak
drobno mielona glinka w postaci koloidal¬
nej osadzona na sierści lub na wełnie,
działają tylko katalitycznie lub kontakto¬
wo, a nie biorą udziału w reakcji, Możli-
wem jest jednak, że również przenośniki
tlenu, które biorą udział w reakcji chemicz¬
nej, działają katalitycznie lub kontaktowo,
tworząc czasowo osady na wełnie lub na
sierści, lub też sam traktowany materjał
powoduje lub potęguje działanie katali¬
tyczne*

Jako przenośniki tlenu nadają się roz¬
puszczalne w wodzie sole metali, posiada¬
jące kilka stopni utleniania, z których niż¬
sze stopnie są trwalsze, środki Utleniają¬
ce utleniają je jednak łatwo do wyższego
stopnia. Należą tu sole srebra, miedzi, oło¬
wiu, cyrkonu, bizmutu, manganu, niklu,
kobaltu, żelaza, kadmu, oeru, chromu,
wolframu i molibdenu.

Jako środki utleniające można stoso¬
wać przenośniki tlenu, to znaczy związki
bogate w tlen i wydzielające go łatwo, np.
woda utleniona, kwasy tlenowe chlorow¬
ców, kwas nadsiarkowy, kwas Carego, lub
też sole tych kwasów, a mianowicie w po¬
staci utlonionych rozczynówlub mieszanin.

Przenośniki tlenu, stosowane w po¬
szczególnych przypadkach, zależą od wła¬
ściwości nośnika tlenu. Przy używaniu ja¬
ko ostatniego wody utlenionej posiadają¬
cej silną zdolność reagowania, nadają się
z korzyścią przenośniki tlenu o niskiej

zdolności reagowania, jak np. sole miedzi,
kobaltu, niklu, żelaza, ołowiu, srebra,
wolframu, molibdenu i podobne. Jeżeli jed¬
nak nośnik tlenu posiada stosunkowo sła¬
bą zdolność reagowania, lub też nie wy¬
dziela łatwo tlenu, jak np. chlorany i nad¬
siarczany, należy stosować przenośniki tle¬
nu o wyższej zdolności reagowania, jak
kwas chromowy i dwuchromiany. Możli-
wem jest, że oba te czynniki oddają w
pierwszej chwili tlen sierści lub wełnie,
przyczem redukują się następnie, jednak
nośnik tlenu utlenia je zpowrotem na kwas
chromowy lub dwuchromiany. Czynniki te
działają więc jako przenośniki tlenu.

Rozczyny stosowanych soli powinny
być zakwaszone. Do tego celu służy kwas
siarkowy lub azotowy, przyczem ostatni
działa również jako nośnik tlenu, który
składa się w tym przypadku z mieszaniny
kwasu azotowego i jednego z wyżej wy¬
mienionych nośników tlfenu. Woda utle¬
niona nie wymaga środka zakwaszającego.

Nośnik i przenośnik tlenu doprowadza
się w zasadzie do sierści lub wełny rów¬
nocześnie.

Przy stosowaniu nośników tlenu posia¬
dających silną zdolność reagowania, jak
wody utlenionej i takich przenośników tle¬
nu, jak kwasu chromowego lub dwuchro¬
mianów, należy te czynniki doprowadzić
do materjału jeden po drugim, np. naj¬
pierw przenośnik, a następnie nośnik tle¬
nu.

Stężenia rozczynów są tak niskie, że
nie działają one szkodliwie na sierść lub
wełnę.

Przykład I. Sierść lub wełnę (na skó
rze) traktuje się mieszaniną rozczynu, za¬
wierającego 6—10% wagowych wody u-
tlenionej, jako nośnika tlenu i wodticgo
rozczynu, zawierającego 1—2% wagowych
bizmutu, kobaltu lub ceru w postaci soli
rozpuszczalnej w wodzie, jako przenośni¬
ka tlenu, poczem skórę suszy się przy 70—
100°C i poddaje zwykłej obróbce.
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Przykład IL Sierść lub wełnę traktu¬
je się w sposób opisany w przykładzie I
wodnym rozczynem, zawierającym 5—10%
kwasu azotowego i 3—5% wody utlenio¬
nej i 1—2 % srebra, ołowiu, cyrkonu, bizmu¬
tu, manganu, niklu, kobaltu, żelaza, kad¬
mu, ceru, w postaci soli rozpuszczalnej w
wodzie. Sole te działają jako przenośniki
tlenu, podczas gdy woda utleniona działa
jako nośnik tlenu, a kwas azotowy jako
środek zakwaszający. Dalsze wykonanie
jak w przykładzie L

Przykład IIL Na sierść lub wełnę do¬
prowadza się, jak w przykładzie I, wodny
rozczyn, zawierający 5—10% kwasu azo¬
towego, jako środka zakwaszającego, 3—
5% wody utlenionej, jako nośnika tlenu lub
środka utleniającego i 1—2% wolframu
lub molibdenu w postaci wolframianu rozpu¬
szczalnego w wodzie lub takiego molibde-
nianu, jako przenośnika tlenu. Woda utle¬
niona utlenia kwas wolframowy lub molib¬
denowy na kwas nadwolframowy lub nad-
molibdenowy, który oddaje tlen sierści lub
wełnie i redukuje na kwas wolframowy
lub molibdenowy. Przebieg ten powtarza
się ciągle. Dalsze wykonanie odpowiada
przykładowi I.

Przykład IV. Sierść lub wełnę traktuje
się rozczynem wodnym, zawierającym 2%
chloranu potasowego, 1 % kwasu siarkowe¬
go i 0,1% kwasu chromowego lub odpo¬
wiednią ilością chromianu lub dwuchro¬
mianu rozpuszczalnego w wodzie. Następ¬
nie sierść suszy się przy 10—100°C.

Przykład V. Sierść lub wełnę traktuje
się rozczynem wodnym (jak w przykładzie
I), zawierającym 4% nadsiarczanu amo¬
nowego, 3% kwasu siarkowego i 1% chro¬
mu w postaci ałunu chromowego. Dalsze
postępowanie odbywa się jak w przykła¬
dzie IV.

Przykład VI. Sierść lub wełnę traktuje
się wodnym rozczynem zawierającym 2%
kwasu azotowego, 1% nadsiarczanu amo¬
nowego i 0,1% chromu w postaci kwasu

chromowego lub chromianu. Dalsze postę¬
powanie jak w przykładzie IV.

Przykład VII. Sierść lub wełnę traktu¬
je się rozczynem wodnym, zawierającym
1,5% chloranu potasowego, 4% nadsiar¬
czanu amonowego i 1 % chramu *w postaci
kwasu chromowego lub chromianu. Dalsze
postępowanie, jak w przykładzie IV.

Przykład VIII. Sierść lub wełnę traktu¬
je się wodnym rozczynem, zawierającym
3% nadsiarczanu amonowego, 2% kwasu
siarkowego i 0,1% chromu w postaci kwa-

' su chromowego lub chromianu. Dalsze po¬
stępowanie jak w przykładzie IV.

W przykładach IV—VIII chloran pota¬
sowy i nadsiarczan amonowy działają jako
nośniki tlenu, kwas chromowy i chromia¬
ny, zaś ałun chromowy i kwas azotowy —
jako środki zakwaszające.

Sposób według niniejszego wynalazku
nadaje się też dla luźnej sierści lub wełny,
w którym to przypadku należy jednak ob¬
niżyć znacznie podane stężenia, a miano¬
wicie mniej więcej ^—!l/io» zależnie od
stopnia stężenia cieczy pozostającej na
sierści lub na wełnie po usunięciu nadmia¬
ru cieczy i od właściwości materjału przy¬
rządzanego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zaprawiania sierści zwie¬
rzęcej i wełny celem nadania jej zdolności
spilśniania, znamienny tern, że sierść lub
wełnę traktuje się wodnemi rozczynami
nośnika tlenu i przenośnika tlenu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien*
ny tern, że sierść lub wełnę traktuje się
wodnym rozczynem jednego nośnika tlenu
i jednego przenośnika tlenu.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do wodnego rozczynu nośnika
tlenu lub przenośnika tlenu dodaje się
środek zakwaszający.

4. Sposób według zastrz. 2, znamien-
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ny tern, że do mieszaniny rozczynów do¬
daje się środek zakwaszający,

5. Sposób według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienny tern, że środek zakwaszający jest
bogaty w tlen,

6. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że jako środek zakwaszający służy
kwas azotowy.

7. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna-
mieny tem( że przenośnik tlenu składa się
z wodnego rozczynu związku tlenu metalu
o kilku stopniach utleniania, z których po¬
łączenie uboższe w tlen zostaje przepro¬
wadzone zapomocą nośnika tlenu łatwo w
związek bogaty w tlen, a ten ostatni odda¬
je łatwo tlen sierści lub wełnie i przecho¬
dzi przytem w niższy stopień połączenia
tlenowego.

8. Sposób według zastrz! 7, znamien¬

ny tern, że jako przenośnik tlenu służy
związek tlenu metalu grupy chromowej,
rozpuszczalny w wodzie.

9. Sposób według zastrz. 8, znamien¬
ny tern, że jako przenośnik tlenu służy
wolframian, rozpuszczalny w wodzie.

10. Sposób według zastrz. 9, znamien¬
ny tern, że jako nośnik tlenu służy woda
utleniona.

11. Sposób według zastrz, 10, zna¬
mienny tern, że do mieszaniny wodnego
rozczynu wolframianu, rozpuszczalnego w
wodzie, i wody utlenionej dodaje się śro¬
dek zakwaszający.

ErichBóhm.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa
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